「ローソン WEB 会員規約」改定のお知らせ

2019/12/26
ローソン WEB 会員各位

平素はローソングループをご愛顧賜り、誠にありがとうございます。
このたび、「ローソン WEB 会員規約」の一部を改定致します（改定日：2020 年 2 月 1 日）。

主な改定内容
• チケット等の不正転売禁止にかかる法律の施行に対応した条項の追加
• 「ローソン WEB 会員規約」に関連する他のサービス利用規約等の定めと重

複する条項の削除
• 当社グループ、他の会員または第三者の知的財産権、その他権利等を保護す

るための禁止事項等の追加

詳細は、別紙にてご確認ください。
今後ともローソン WEB 会員サービスをよろしくお願い致します。

別紙

ローソン WEB会員規約（2020年 2月 1日改定）

第１条（定義）

本「ローソン WEB 会員規約」（以下「本規約」といいます。）において、以下の用語は以

下に定める意味を有するものとします。

(1)「会員」とは、本規約に同意の上、株式会社ローソン（以下「当社」といいます。）

のグループ（以下「当社グループ」といい、次項で定義します。）各社が定める必要な

情報を登録し、当社グループより承認を受けた者をいいます（当該情報登録より当社の

承認までの手続きを、以下「会員登録」といいます。）。

(2)「当社グループ」とは、当社ならびに当社の子会社および持分法適用会社（最新の

情報は、リンク先をご参照ください。）をいいます。

(3)「グループサービス等」とは、当社グループが運営及び管理する各種ウェブサイト

及びアプリケーション並びに当社グループが運営する店舗等において提供される商品

の販売、各種サービスをいいます。

(4)「取引」とは、会員がグループサービス等を利用して行う、お買い物、チケットの

予約、キャンペーン申込、プレゼント応募等の各種行為をいいます。

(5)「サービス提供者」とは、取引の対象となる商品又は役務を提供する者をいいます。

(6)「本規約等」とは、本規約、グループサービス等ご利用上のご注意、その他当社グ

ループが定める規約、ガイドライン等の総称をいいます。

第２条（本規約）

本規約は、これから会員登録を実施される方、及びすべての会員に適用され、登録手続

時及び会員登録後にお守りいただく規約です。

第３条（ローソン WEB会員）

1.会員は、当社グループが定める条件に従って、グループサービス等を利用することが

できます。ただし、各グループサービス等の利用にあたって別途当社グループ各社が定

める規約等（以下「個別規約等」といいます。）に同意頂く必要がございます。

2.会員は、会員としての地位及びグループサービス等の利用により当社グループに対

して取得した一切の権利を、譲渡、貸与、担保差入その他形態を問わず処分することは

できません。

第４条（会員登録手続）

1.会員情報の入力

会員登録手続の際には、所定の注意をよくご理解のうえ、必要事項を正確に登録してく

ださい。

2.会員資格

本規約に同意のうえ所定の会員登録の申込みをされた個人は、当社の定める登録手続

を経て当社グループにより承認を受けることにより会員としての資格を有します。登

録手続は、会員となるご本人が行ってください。代理による登録は一切認められません。

なお、過去に会員資格が取り消された方や当社グループが相応しくないと判断した方

からの登録申込についてはお断りする場合があります。

3.登録メールアドレス

登録時に登録するメールアドレスは、会員ご自身の保有するメールアドレスをご登録

下さい。他人のメールアドレスでのご登録はお断りします。会社や学校、ご家族等、複

数の人によってメールアドレスを共有されている場合においては、当該共有者の総意

で当該会員に当該メールアドレスでの会員登録を認める場合に限り、当該メールアド

レスでの登録を認めるものとします。ただし、この場合も、グループサービス等の利用

については登録者ご自身に限定されるものとします。

4.複数登録

１人の利用者による複数の会員登録又は会員の地位の保有はお断りする場合がありま

す。

第５条（パスワードの管理）

1.パスワード等の認証情報は、他人に知られることがないよう、会員本人の自己責任に

て管理するものとします。なお、メールアドレス等の識別子及びパスワード等の認証情

報の利用があり、当該利用されたメールアドレス等の識別子及びパスワード等の認証

情報と会員登録されたものとが一致することが所定の方法により確認された場合、当

該メールアドレス等の識別子及びパスワード等の認証情報を登録された会員による利

用があったものとみなし、当該利用（グループサービス等の利用や商品の購入等）によ

り代金が発生した場合は、当該会員にご請求させていただきます。

それらが盗用、不正使用その他の事情により会員以外の者が利用した場合であっても、

当社グループに故意又は重過失がない限り、それにより生じた損害について当社グル

ープは一切責任を負いません。

2.会員は、メールアドレス等の識別子及びパスワード等の認証情報を第三者に譲渡、貸

与してはならないものとします。

3.会員は、メールアドレス等の識別子又はパスワード等の認証情報など、登録情報が第

三者によって不正に使用されていることが判明した場合には、ただちに当社グループ

に連絡するものとします。

第６条（登録情報の変更）

登録した情報に変更が生じた場合は、速やかに変更登録をお願いします。変更登録がな

されなかったことにより生じた損害について、当社グループは一切責任を負いません。

また、変更登録がなされた場合でも、変更登録前にすでに手続がなされた取引は、変更

登録前の情報に基づいて行われます。このような取引について登録情報の変更内容を

サービス提供者に通知する必要がある場合には、会員よりサービス提供者に直接ご連

絡下さい。

第７条（会員の退会）

会員が退会を希望する場合には、会員本人が退会手続を行ってください。

第８条（ローソン WEB会員のグループサイト等における取引）

会員がグループサービス等において行うサービス提供者との取引は、会員とサービス

提供者間の直接取引となります。当社グループ各社は、当該取引についてサービス提供

者となる場合を除き、取引の当事者とはならず、取引に関する責任は一切負いません。

したがって、取引に関し万一トラブルが生じた際には、会員とサービス提供者との間で

解決していただくことになります。

第９条（知的財産権）

1.グループサービス等にかかわる知的財産権(著作権、商標権、意匠権、肖像権等)、そ

の他の権利については、特に定めのない限り当社グループもしくは権利者に帰属する

ものとし、会員はその権利を尊重するものとします。

2.会員は、グループサービス等で得られる一切の情報や画像等について、当社グループ

もしくは権利者の許諾を得ずに、著作権法等に定める個人の私的使用その他法律によ

って明示的に認められる範囲を超えて、これらの全部又は一部の利用、転載、複製、配

布、改変等をすることはできないものとします。

第１０条（当グループの免責）

1.当社グループは、グループサービス等で提供される全ての情報に関する有用性、適合

性、完全性、正確性、安全性、合法性、最新性等に関する内容の真偽、第三者の権利を

侵害していないことなどについて、一切保証しません。

2.サービス提供者に関する事項、サービス提供者との取引内容・取扱商品・サービス内

容・ウェブページ上の記載内容・各種コンテンツの内容、サービス提供者における個人

情報の取扱いなどについては、当該サービス提供者に直接お問合せください。当社グル

ープは、当社グループに故意又は重過失がない限り一切責任を負いません。また、当社

グループが責任を負う場合であっても、当社グループの責任は直接かつ通常の損害に限ら

れるものとします。

3.通信回線やコンピュータなどの障害によるシステムの中断・遅滞・中止・データの消

失、データへの不正アクセスにより生じた損害、その他当社グループのグループサービ

ス等に関して会員に生じた損害について、当社グループの故意又は重過失による場合

でない限り、当社グループは一切責任を負わないものとします。また、当社グループが

責任を負う場合であっても、当社グループの責任は直接かつ通常の損害に限られるも

のとします。

4.当社グループは、当社グループのウェブページ・サーバ・ドメインなどから送られる

メール・コンテンツに、コンピューター・ウィルスなどの有害なものが含まれていない

ことを保証しません。

5.会員が本規約等に違反したことによって第三者に生じた損害については、当社グル

ープは一切責任を負いません。

第１１条（禁止事項）

グループサービス等の利用に際して、会員は次の各号の行為を行ってはいけません。

(1)法令又は本規約等に違反すること、又はその恐れのある行為を行うこと。

(2)当社グループ、サービス提供者、及びその他の第三者の権利、利益、名誉等を損ね

ること。

(3)青少年の心身に悪影響を及ぼす恐れがある行為、その他公序良俗に反する行為を行

うこと。

(4)当社グループに対する詐欺などの不正利用行為、又は不正利用に準ずる行為を行う

こと。

(5)犯罪行為又は犯罪行為に結びつく行為を行うこと。

(6)グループサービス等の運営を妨げ、あるいは当社グループの信頼を棄損するような

行為を行うこと。

(7)グループサービス等を商用目的で利用すること。

(8)他の利用者その他の第三者に迷惑となる行為や不快感を抱かせる行為を行うこと。

(9)虚偽の情報を当社グループもしくはサービス提供者に提供すること。

(10)有害なコンピュータプログラム、メール等を送信又は書き込むこと。

(11)当社グループのソフトウェア・ハードウェア・通信機器等の機能を妨害、破壊、制

御等すること。

(12)当社グループのサーバーその他のコンピュータに不正にアクセスすること。

(13)メールアドレスもしくはパスワード、その他会員認証に用いる識別子を第三者に

貸与・譲渡すること、又は第三者と共用すること。

第１２条（個人情報の取扱い）

1. 当社及び株式会社ローソンエンタテインメントは、当社グループの個人情報保護方

針及び株式会社ローソンエンタテインメントが定める「個人情報の取扱いに関する公

表事項及び同意事項」に従い、会員の個人情報等を取り扱います。また、当社グループ

は、グループサービス等ごとに個別に適用される個別規約等を策定する場合がありま

すので、各グループサービス等をご利用いただく際は、サービスごとの個人情報の取り

扱いについて、当該サービスに適用される個別規約等をご確認ください。

2.当社は、会員がグループサービス等の利用を停止し又はグループサービス等独自の

会員制度から退会等（理由は問いません。）したとしても、会員が個人情報抹消の請求

をしない限り、当社の裁量により相当と認める保管期間経過後に廃棄することができ

るものとします。

第１３条（サービスの中断・停止等）

当社グループは、グループサービスを常に良好な状態でご利用いただくために、システ

ムの定期保守を行います。この場合、当社グループ所定のウェブサイト等において定期

保守の予定を告知します。

また、当社グループは、システムの緊急保守を行う場合、システムに負荷が集中した場

合、グループサービス等の運営に支障が生じると当社グループが判断した場合、会員の

セキュリティを確保する必要が生じた場合、その他必要があると合理的に判断した場

合には、事前に通知することなく、グループサービス等の全部又は一部の提供を中断又

は停止する等の必要な措置を取ることができるものとします。この場合に会員に生じ

た損害について、当社グループは一切責任を負わないものとします。

第１４条（特定会員の利用停止・会員資格取消）

1.当社グループは、特定の会員が次の各号に該当すると判断した場合には、事前に通知

することなく当該会員によるグループサービス等の利用停止、当該会員の登録抹消、損

害賠償請求等の必要な対応（法的措置を含みますが、これに限りません。）等を行うこ

とができるものとします。これにより会員に何らかの損害が生じたとしても、当社グル

ープは一切責任を負わないものとします。

(1)会員に法令や本規約等に違反する行為があった場合

(2)会員にグループサービス等利用に関して不正行為があった場合

(3)一定回数以上のパスワードの入力ミスがあるなど会員のセキュリティを確保する

ために必要な場合

(4)会員が、サービスの利用料金、取引の対価等の支払い債務の履行を遅滞し、又は支

払いを拒絶した場合

(5)その他当社グループが適当と判断した場合

2.前項のほか、会員が当社の定める一定の期間内に一定回数のログインを行わなかっ

た場合、又は当社グループからの会員への電子メールによる各種連絡がエラーで完了

できない状態にある場合は、当社は、事前に通知することなく当該会員の登録の抹消等

を行うことができるものとします。

第１５条（サービスの変更・廃止）

当社グループは、その判断によりグループサービス等の全部又は一部を適宜変更・廃止

できるものとします。なお、当該変更・廃止に伴い会員に生じた損害について、当社グ

ループは一切責任を負わないものとします。

第１６条（本規約の改定）

当社グループは、本規約を任意に改定できるものとします。また、当社グループ各社に

おいて本規約を補充する規約（以下「補充規約」といいます。）を定めることができる

ものとします。別途法令に反しない限り、本規約の改定又は補充は、改定後の本規約又

は補充規約を当社グループ所定のサイトに掲示したときにその効力を生じるものとし

ます。この場合、会員は、改定後の規約及び補充規約に従うものとします。

第１７条（反社会的勢力の排除）

会員は、反社会的勢力（暴力団、暴力団員、暴力団員でなくなった時から 5年を経過し

ない者、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋等、社会運動等標ぼうゴロ又は特殊

知能暴力集団等、その他これらに準ずる者をいいます。）に該当しないこと、また暴力

的行為、詐術・脅迫行為、業務妨害行為等違法行為を行わないことを、将来にわたって

も表明するものとします。かかる表明に違反した場合には、異議なく会員の登録抹消及

びグループサービス等の利用停止ならびに取引にかかる個別の契約の解除等の措置を

受け入れるものとします。

第１８条（準拠法）

本規約は日本法に基づき解釈されるものとします。

以上

2020年 2月 1日改訂